
RITIRATO DAL CONSIGLIERE FANTONI
NEL CORSO DELLA SEDUTA  DEL 17/11/2016

CON COMUNICAZIONE PROT. 169189 

COMUNE DI MODENA

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 L’anno in Modena il giorno del mese di ( ) alle ore  regolarmente convocato, si è riunito il
Consiglio  Comunale  in seduta  pubblica per  la trattazione degli  oggetti  iscritti  all'ordine del
giorno (1^ convocazione) 

Hanno partecipato alla seduta:

e gli Assessori:

Ha partecipato il  Generale del Comune 

___________________
 

La PRESIDENTE   pone in trattazione il seguente

ORDINE DEL GIORNO n.  

Prot.  Gen:  2016  /  132415  -  AG  -  ORDINE  DEL GIORNO  PRESENTATO  DAL
GRUPPO  M5S  AVENTE  PER  OGGETTO:  "ESENZIONE  IMPOSTA  DI
SOGGIORNO PER PERSONE DISABILI" - RITIRATO 
 (Relatore  )



Modena, 14/09/2016

ORDINE DEL GIORNO

Oggetto: Esenzione Imposta di soggiorno per persone disabili

     

     

PREMESSO CHE
     

con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia di federalismo
fiscale municipale” è stata introdotta all’art. 4, la possibilità per i comuni inclusi negli elenchi regionali
delle città turistiche di istituire, con delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che
alloggiano  nelle  strutture  ubicate  sul  proprio  territorio,  da  applicare  secondo  criteri  di  gradualità  in
proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali
locali, nonché i servizi pubblici locali;

     

     CONSIDERATO CHE
     

●                                    il comune di Modena con deliberazione comunale con deliberazione del
Consiglio  comunale  n.  31  del  11/06/2012;  integrato  con  efficacia  dal  1°  ottobre  2012  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 27/09/2012; integrato con efficacia dal 1° aprile
2014  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  22  del  13/03/2014  ha  introdotto  un  “
REGOLAMENTO  PER  L’ISTITUZIONE  E  LA  DISCIPLINA  DELL'IMPOSTA  DI
SOGGIORNO “

●                                    nel regolamento approvato, all’art.7 “Esenzioni”comma c), risultano
esenti  dal  pagamento dell’imposta di  soggiorno “ i  genitori  o  accompagnatori  che  assistono
minori  di  anni  diciotto  e  portatori  di  handicap  non autosufficienti  degenti  ricoverati  presso
strutture sanitarie del territorio in ragione di due persone per paziente;      

VALUTATO CHE
     

·                                         tra le esenzioni non risultano presenti quelle per i portatori di
handicap, certificati a norma di legge ed un relativo accompagnatore se non nel caso che essi
siano ricoverati presso strutture sanitarie, come invece tale esenzione è prevista nei regolamenti
di  tantissimi  comuni  italiani  (citando  ad  esempio  Rimini,  Lecce,  Milano,  Roma,  Verona,
Viareggio etc.);

     

RITENUTO
     

quindi di poter così garantire anche un’attenzione particolare alle persone con disagio fisico e mentale e
per una maggior equità che trova fondamento nel sociale e nei principi di uguaglianza e solidarietà, da
sempre valori fondanti del comune di Modena;

     

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI INVITA SINDACO E GIUNTA

     

●                          a modificare il regolamento dell'imposta di soggiorno includendo tra i soggetti



esentati  i  portatori  di  handicap,  sia  autosufficienti  che  non  autosufficienti  con  relativo
accompagnatore;

●                               a comunicare alle strutture ricettive l’introduzione della suddetta esenzione;

●                          ad inviare il presente OdG all’assessore regionale al turismo.

     

I consiglieri firmatari

Fantoni Luca

Elisabetta Scardozzi

Marco Bortolotti

Marco Rabboni

Mario Bussetti



 
 


